Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum raptus pertineat ad vim cognoscitium, vel ad appetitium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Apprehensione dicitur rapi, etiā si eleuetur ad ea, ad quae naturaliter ordinatur: dum tamen hoc nō fiat ex propria intentione, sicut accidit in somno, qui est secundum naturam: unde non potest p̄prie raptus dici. Huiusmodi autem abstractio, ad quemcumque fiat, potest ex triplici causa cōtingere. Vno modo, ex causa corporali: sicut accidit in his, qui propter aliquam infirmitatem alienationem patiuntur. Secundo modo, ex uirtute demōnū, sicut patet in arreptiūs. Tertio modo, ex uirtute diuina: & sic loquimur nūc de raptu, prout. L. aliquis spiritu diuino eleuetur ad aliquam supernaturalia cū abstractione a sensibus, secundum illud Ezechiel. 3. Spiritus eleuauit me inter cœlum & terram, & adduxit me in Hierusalem in visione Dei. Sciendum tamen, q̄ rapi quandoque dicitur aliquis non solum propter alienationem a sensibus, sed etiam p̄p alienationem ab his quibus intendebat, sicut cum aliquis patitur euagationem mētis præter propositum: sed hoc non ita propter dicitur.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod naturale est homini, vt in diuina tēdat per sensibiliū apprehensionem, secundum illud Rom. i. Inuicibilis Dei per ea, que facta sunt, intellecta conspiciuntur: sed iste modus, quod aliquis eleuetur ad diuina cum abstractione a sensibus, non est homini naturalis.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄ ad modū, & dignitatē hominis pertinet, q̄ ad diuina eleuetur ex hoc ipso, quod homo factus est ad imaginem Dei. Et quia bonum diuinum in infinitum excedit humanam facultatem, indiger homo, vt supernaturaliter ad illud bonum capescendum adiuuetur, quod sit per quodcumque beneficium gratiae. Vnde quod sic eleuetur mens a Deo per raptum, nō est contra naturam, sed supra facultatem naturam.

A D T E R T I U M dicendum, quod uerbum Damasceni est intelligēdū quanti ad ea, quae sunt pro minē facienda. Quantum ad ea, quae excedunt liberi arbitrij facultatem, neceſſe est, quod homo quādā fortiori operatione eleuetur: que quidem quantum ad aliquid, potest dici coactio, si scilicet attendatur modus operationis: non autem si attendatur terminus operationis, in quem natura hominis, & eius intentio ordinatur.

ARTICULUS III.

Vtrum raptus magis pertineat ad vim cognoscitiam, quam ad vim appetitiūam.

A D S E C U N D U M sic proceditur. Videtur, q̄ raptus magis pertineat ad vim appetitiūam, quam ad vim cognoscitiam. Dicit. n. Dion. 4. c. de diu. no. Est autem ecclasi faciens diuinus amor: sed amor pertinet ad vim appetitiūam. ergo & ecclasi, sive raptus.

¶ 2 Prat. Grego. dicit in 2. Dialog. q̄ ille qui porcos pauit, euagatione mētis, & immūditate sub semetiplo cecidit. Petrus vero, quem angelus soluit, eiusq; mētem in ecclasi rapuit, non extra se quidem, sed supra semetiplo fuit: sed ille filius prodigus per affectūm in inferiora dilapsus est. ergo etiam & illi qui rapiuntur in superiora, per affectūm hoc patiuntur.

¶ 3 Prat. Super illud Psal. 30. In te Domine speravi, non confundar in aternum, dicit Glossa* in expolitione tituli. Ecclasi græce, latine dicitur excessus mentis, qui fit duobus modis vel paurore terrenorum, vel mente rapta ad superna, & inferiorum obliata: sed paucor terrenorum ad affectūm pertinet. ergo

Cap. 4. de ai
ni. no. par. 1.
non remane
a fine.
lib. 2. c. 3. cir
ea med.

¶ 4 August.
Psal. 30. in
prin. illius,
tom. 8.
exclusis

etiam raptus mentis ad superna, quae naturaliter pertinet ad affectūm.

S E D C O N T R A est, quod super illud. Ego dixi in excessu meo, omnis homo in aliis, sed aliqua inspiratione resuscitatur, sed assumitur: fed reuelatio pertinet ad resu- etiam, ergo & ecclasi, sive raptus.

R E S P O N D E O. Dicēdū, quod de raptu.

loqui possumus. Vno modo, quandoque in

aliquis raptus: Et sic propriū logica

potes pertinere ad vim appetitiūam, q̄d cognoscitiam.

Dicūt enim quod quādā

ter propriam inclinationem eus quādā

autem mortus appetitiūam virtutis et qualita-

tio ad bonum appetibile. Vnde propter

ex hoc, quod homo appetit aliquā ratione, p̄ se mouetur. Alio modo, potest colorem

quantum ad suam causam: & sic potest etiam ex parte appetitiūam virtutis. Ex hoc

q̄ appetitus ad aliquid vehementer afficitur

tingere, quod ex violentia affectus in

bus alijs alienetur. Habet etiam effectuā

qua virtute, cum scilicet aliquis delectetur

qua raptus. Vnde & Apostolus dicit ferme

solum ad tertium cœlum, quod pertinet

plationem intellectus: sed etiam in perdi-

pertinet ad affectūm.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod non

aliquid supra ecclasi. Nam ecclasi impo-

citer excessum a seipso, secundū quādā

extra suā ordinationē ponit, sed reputat

ad violētiam quādā. Potest generali-

vim appetitiūam pertinere, pars, cumen-

tus tendit in ea, quae extra ipsum fundit.

hoc Dionys. dicit, quod diuinus amori-

fin, in quantum scilicet facit appetitūam

dere ad res amatas. Vnde pollicetur

ipse Deus, qui est omnium cauī, per amato-

riā, bonitatis extra seipsum impo-

nitiam ad omnia existētiā: quādā etiam in

hoc diceretur de raptu, non designaretur

amor esse causa raptus.

A D S E C U N D U M dicendum, quod non

est duplex appetitus, scilicet intellectus &

uoluntas, & lensitius, qui dicitur lenitudo,

autem propriū homini, ut appetitūam

datur appetitus superiori, & inferiori-

riore. Dupliciter ergo homo faciuntur

tum potest fieri extra seipsum. Vno modo

appetitus intellectus totaliter in singulari-

termis his, in quaē in clinat appetitūam

scilicet Dionys. dicit in 4. de diuinis, quod hu-

manus virtute diuinī amoris ecclasi facient, den-

ego, iam non ego: tūtū vero in me Carlus

modo, quando prætermisso appetitu-

mo totaliter fertur in ea, quaē permanentur

in inferiore: & sic ille qui porcos pauit, vel

cecidit. Et iste excessus, vel ecclasi, qui ar-

quat ad rationem raptus, quādā primus, quādā

superior est magis homini propriū,

do homo ex violentia appetitus superiores, magis

tura motu appetitus superioris, magis

ab eo, quod est sibi propriū: quādā

ibi violētia, eo q̄ uoluntas potest effici-

deficit a uera ratione raptus, nisi fuerit solu-

passio sit, q̄ usum rationis totaliter solu-

tingit in his qui propter vehementiam ire, uel amoris infantium. Considerandum tamen quod uterque excusum secundum appetitum existens, potest causare excessum cognoscituræ virtutis, vel quia mens ad quedam intelligibilia rapiatur alienata a sensibus, vel quia rapiatur ad aliquam imaginariam visionem, seu phantasticam apparitionem.

AD TERTIVM dicendū, q̄ sicut amor est motus appetitus respectu boni, ita timor est motus appetitus respectu mali. Vnde eadē ratione ex utroque potest cauari excessus mentis, prasertim cū timor ex amore cauetur, sicut August. dicit* 14, de ciuitate Dei.

**Super Questiones
centesimæ septuaginta
septuaginta Ar-
tus etiam
tertium**

ARTICVLVS. III.

Vtrum Paulus in raptu uiderit Dei essentiam.

AD TERTIVM sic procedatur. Videtur quod Paulus in raptu non uiderit Dei essentiam. Sic enim de Paulo legitur q̄ est raptus usque ad tertium cœlum, ita & de Petro legitur Act. 10, q̄ cecidit super eum mensis excessus: sed Petrus in iuō excessu non uidet Dei essentiam, sed quandam imaginariam visionem. ergo uidetur quod nec Paulus Dei essentiam uiderit.

¶ 2 Præter. Vixio Dei facit hominem beatum: sed Paulus in illo raptu non fuit beatus: alioquin nunquam ad uitæ huius misericordiæ rediisset, sed corpus eius suisse per rediuntiam ab anima glorificatum, sicut in sanctis post resurrectione, qd pacet esse falsum. ergo Paulus in raptu non uiderit Dei essentiam.